\* JUS SACERDOTUM, Archidiaconi scilicet et Decani. Charta Gaufr. episc. Carnot. ann. 1122. ex Tabul. Major. monast.: *Easdem ecclesias præfato abbati et fratribus loci in successiones perpetuas, salvo Jure sacerdotum et ecclesiæ Carnotensis, concessimus.*

† JUS SCOLARUM, Jus tenendi scholas et publice docendi. Charta Alberti Archiep. Magdeburg. apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 23. *Præterea dedimus eidem Ecclesiæ ex libera voluntate Jus Scolarium in forensi ecclesia civitatis nostræ Hallensis.* Vide Scholæ.

JUS SCRIPTUM vocant nostri, quod alii Jus civile, seu Legem Romanam, quo Provinciae aliquot in Gallia reguntur: cui opponitur Jus commune, seu jus consuetudinarium municipale, quo quæque fere civitas vel regio gaudet. Statutum Philippi Pulcri ann. 1302. pro reformatione Regni cap. 48: *Ordinamus etiam, quod si aliqua personæ Provincialium quæ jure communi reguntur in nostro Parlamento causas habeant, quæ Jure Scripto debeant terminari, sententia definitiva ipsarum secundum Jus Scriptum factum.* In veteri Regesto Parlamenti sub ann. 1277. vetantur Advocati Jus scriptum allegare, ubi consuetudines municipales locum habent: *Li Advocat ne soient si hardi de eux mesler d'aleguer Droit escrit, là à Costumes ayent leu, més usent de Costumes. Cil de la terre qui est gouvernée de Droit escrit, soient oys par certains Auditeurs de la Cort, si comme il a été autrefois ordené. Nuls des terres qui sont gouvernées de Droit escrit, soit en la Chambre des Plets, mais aille aux Auditeurs à ce destinez.* Vide Fletam pag. 474. et sqq. In iisdem Regestis Parlamenti ann. 1300. est in-questa, an expediat domino Regi quod Baillivia montanorum Arvernæ regatur Jure scripto. Observat Bodinus lib. 8. de Republica cap. 8. pag. 113. Reges nostros in Academiis seu Studiosis publicorum erectionibus jus civile nullatenus se admittere monuisse, nisi in quantum ordinationibus regis et consuetudinibus municipalibus non adversatur, et in quantum sibi expedit animadverterint. Exstat præclarum in hanc rem Diploma Philippi Pulcri Regis Franc. ann. 1312. pro Studio Aurelianensi in 48. Regesto Tabularii Regii Ch. 58. ex qua sequentia delibavimus: *Hinc progenitores nostri Parisius Studium Theologiæ principale, liberalium etiam artium, quæ sunt præparationes ad illam, privilegiis pluribus munierunt, et per Sedem Apostolicam muniri curarunt: hoc enim Studium fidei Catholice lumen stabiliens, id ut arca federis testamenti conservat; hortus vero conclusus sua germina, fons signatus scientiæ Dei fluentia*

per universum orbem emittens. Eapropter hoc studium fovere, peremptiusque stabilire proponimus, Deo præstante. Ut autem liberius ibidem Studium proficeret Theologiæ, progenitores nostri non permiserunt legum secularium seu juris civilis Studium ibidem institui: quin immo id etiam interdici sub excommunicationis pena per sedem Apostolicam curarunt. Cæterum super negotiis et causis forensibus quæ spiritualitatem et fidei sacramenta non tangunt, regnum nostrum consuetudine moribusque præcipue non Jure scripto regitur, licet in partibus ipsius regni quibusdam subjecti ex permissione nostrorum progenitorum et nostra Juribus scriptis utantur in pluribus, non ut Juribus scriptis ligentur, sed consuetudine, juxta scripti Juris exemplar moribus introducta: tamen ut artium Studia liberalium ad Theologiæ scientiam introducant, sic legum et Juris scripti dogmata proficiunt intellectui præstant, ad mores dirigunt, doctrinam rationis exequendæ justitiæ, nec non præparant ad consuetudinum intellectum: sic profecto tradit antiquitas Romanos et Græcos pro sui eruditione Jus scriptum et mores ab initio recepisse. Placuit ergo nostris antecessoribus, placetque nobis legum et secularium scriptique Juris, salva Parisiensis Studii provisione prædicta, in locis egregiis Regni nostri Studia frequentari, præsertim ad doctrinam æquitalis et rationis fovendam, per quas in causis forensibus regni hujus judicari consuevit, ubi judicia, constitutiones, seu ordinationes progenitorum nostrorum, et nostræ, quas omni consuetudini præponimus, deficiunt, et consuetudo certa non reperitur lex, qua fuerit judicandum. Non putet igitur aliquis, nos recipere, vel progenitores nostros recepisse consuetudines quaslibet sive leges, ex eo quod eas in diversis locis et Studiis Regni nostri per Scholasticos legi sinantur: multa namque eruditioni doctrinæ proficiunt, licet recepta non fuerint, sicut nec Ecclesia recipit quamplures canones, qui per consuetudinem abierunt, vel ab initio non fuerunt recepti, licet in Scholis propter eruditionem legantur. Scire namque sensus, ritus, et mores hominum diversorum locorum valde proficit ad cuiusque doctrinam. Scribit Thuanus lib. 95. Hist. pag. 249. Hospitalium Cancellarium in oratione habita coram Rege, cum præfatione et petita venia ex Pandectis Justinianæis vulgarem Juris Romani regulam adduxisse. Juris Civilis usum etiam apud Anglos interdictum, pluribus ostendit eruditus Seldenus in Dissertatione ad Fletam.

JUS SUEVIÆ. Vide Jus Saxonium lib. 1. art. 18. et 19.

\* JUS TERRENUM, Seculare, hæreditarium, ecclesiastico opponitur. Charta Gaufr. episc. Carnot. ex Tabul. Major. monast.: Hugo vicecomes de Puteolo præsentiam nostram adiit, et quequid juris, secundum seculum habere videbatur in ecclesia S. Martini martyris, ... dispositioni meæ commisit, suppliciter petens ut eam monachis S. Martini Majoris monasterii... concederem. Similiter et Ermen-sendis uxor quondam Ivois Cotellæ de Curvavilla; quæ tunc ecclesiam illam Jure Terreno possidebat, et fecit et petiit. Vide infra Justitia Terrena.

† JURA TEUTONICA, Leges Teutonicæ. Diarium belli Hussitici apud Ludewig. tom. 6. pag. 184: Item quod Jura paganica et Teutonica, que non concordant cum lege Dei, tollantur, et jure divino ut regatur, judicetur, et totum disponatur.

\* JUS TURNI, Quo quis prædium ab

agnato distractam, pretio emptori reddito, redimit, vulgo Droit de retrait; Jus turni nuncupatum, quod ad Turnum seu ordinem agnatorum fiat. Charta ann. 1341. in Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 369: Nullus possit præmissa vendita retinere seu rehabere pro quocumque pretio Jure Turni. Vide Turnus bursæ in Turnus 1.

† JUS URBANUM, Civile. Charta Leopoldi Ducis Austriæ ann. 1299. apud Ludewig. tom. 4. pag. 39: Notum esse volumus quod D. Marquardus... per manum nostram curiam quandam in Mangolis cum Jure urbano a D. Chunrado de Rosinberch totam libere et præcisè comparavit.

\* Droit de ville, in Homag. Joan. de Balecourt milit. ann. 1316. ex Memor. E. Cam. Comput. Paris. fol. 167. vº: Je suis homs liges devant tous hommes à haut homme et noble mon bien amé seigneur Gobert seigneur d'Aspremont et de Dun, et tieng de lui ligement en fies et en hommaige... un reis de froment à Méralcourt... Oblige pour mi et pour mes hoirs... mi et tous mes biens meubles et héritages, présent et avenir... comme cotte et comme mantel, sans faire Droit de ville. Vide supra Jus rusticum.

\* JUS FACERE ET RECIPERE, Litigare, actoris vel rei partes agere. Reg. Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 21. rº: Pro quibus omnibus debet (Guill. Ramundi de Genacio) facere dicto domino regi homagium ligium, fidelitatem juratam et facere Jus et recipere coram eo et suo mandato.

† JUS, Merces, salarium. Synodus Limensis ann. 1586: Judices et Notarii non accipiant ab Indis Jura pro ulla re quam ipsis expediat.

\* Registrum defunctorum parochialis ecclesie S. Marie Magdalenes de Castri Duni, et summarum Jurium Funerarium dictorum defunctorum. (Mus. Arch. dep. an. 1478, p. 327. nº)

† JUSCELLARIUS, ζωμετής, Cocus, in Supplem. Antiq. in aliis Glossis ζωποποιός.

\* JUSCELLATUS, Juscello, seu jusculo conditus. Alex. Iatrosoph. MS. lib. 1. Passion. cap. 32: Succos ptyssanæ dabis et vitella ovorum et malvas Juscellatas. Vide Juscellum.

† JUSCELLUM, Ferculi genus. Chron. S. Trudonis lib. 13. tom. 7. Spicileg. Acher. pag. 508: Præpositus Hasbanie pro ferculo leguminis, Juscellum commutabat confectum vino, ovis et sagimine. Laurent. in Amalthea: Juscellum, Exiguum jus; Juscellanus, Qui facit Juscellum. Vide Juscellum.

\* JUSDICENS, unica voce, Judex. Charta ann. 1385. inter Stat. Ast. pag. 78. vº: Teneatur et debeat ille Jusicens vel magistratus noster in cujus jurisdictione contingat hujusmodi massarium, colonum fictabilem vel mulinarium compellere realiter et personaliter ad satisfaciendum domino suo prædicto de toto eo, quod eidem juridice dare debuerit. Stat. Montis-reg. pag. 61: Item statutum est quod omnis, qui dare debeat aliquid communi, occasione emptionis vel officii, vel aliqua alia occasione, non possit appellare a præceptis sibi factis per dominum Jusicentem, præcipiendo quod restituat vel solvat communi id, quod ei dare debet vel restituere.

† JUSERANUS, Catena aurea certa ratione elaborata. Testamentum ann. 1522: Jocalia tam aurea quam argentea, ut sunt cathenzæ, Juserani, baguæ, perlæ, etc.

† JUSERMA, Spiculum. Vide Inserma.

† JUSO, Deorsum. Vide Jusum.

\* JUSQANUS, [Jusquiamus: « Addito Jusqani semine et auripigmento; hoc oleo sepe inungatur. (B. N. ms. lat. 16089, f. 113 vº). »]

\* IUSSARMA, Idem quod Iuserma, et Inserma, Lanceæ species. Vide Marra-pichus. [FR.]

JUSSELLUM, pro Jusculum, habetur in Vita S. Valarici cap. 24. [Vide Jusculum.]

† JUSSIO, Divisio, Gall. Partage. Leges Luitprandi apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 65. [§ 73. (6, 20).]: De Jussione, sive divisione, de rebus infantis.

\* JUSSOR, [Qui jubet. Gloss. Philox.]

JUSSORIUM, Præceptio, ita lego in Gloss. Isid. pro Jussorianem. [Laurentius in Amalthea, Jussorianem, f. non ita male. Grævius Jussoria.] Verus in Epistola ad Desiderium Cadurcensem Episcopum: Jussorium vestrum accepimus, etc. Jussio, eadem notione; sed maxime Principis. Anastasius in S. Silverio: Tunc indignata Augusta misit Jussiones ad Viliarium Patricium. In Vigilio: Misit Anthemium Scribonem cum Jussionibus suis. Jussio sacra, in Conone, Jussio divalis, in S. Agathone, i. Imperiale præceptum, ut est in lege 2. Cod. Th. de Operib. publ. (15, 1.) Adde p. 41. 51. et Novellam Justiniani 114. de Sacris Jussionibus. Vide Diurnum Romanum cap. 2. tit. 3.

1. JUSTA, Gall. Jouste, Monomachia ludicra, hastiludium singulare. Willelmus Malmesbur. lib. 2. Hist. Novellæ pag. 187: Tentavere primo Regii proliudium pugne facere, quod Justam vocant, quia tali arte erant periti. Vocabuli etymon quidam accersunt a voce Latina Juxta, et Gallica, Joustate, i. prope, quod non eminus, ut in præliis, uti vocant, campalibus, sed cominus lanceis aut ensibus res geratur.

¶ Eo quod in Justa duo solum, ut mox dicitur, aut pauci utrinque pares numero decertarent, Carolus de Aquino Justam potius dictam putat a Justo, id est, pari congrediventium numero, cum paribus item armis, quam a justa adverbio. Livius lib. 26. cap. 51: Sudibus inter se in modum Justæ pugne concurrentes. Tassus Jerus. Cant. 6.

Ma vada innanzi a Giusta pugna ei solo,  
Tu lunge alquanto a lui ritien stuolo.

Plura vide apud eundem de Aquino in Lex. Mil.

Differebat autem Justa a torneamento, quemadmodum species a genere. Torneamentum enim, universim dicebatur omnis ludicra decursio militaris: Justa vero pugna aut prælium, quod in torneamento fiebat. Deinde Torneamentum, plurium et turmatim congrediventium, Justa singulare erat certamen. Unde recte Niceph. Gregoras lib. 10. dixit Justam quam voce Græcobarbara, ut et Jo. Cantacuzenus, τζοστραπ appellat, νοβομαχίας ἐνδοξίαν ἔχειν. Confecta namque prima militari decursione, et finito omnium, qui una simul aderant, ex utraque parte, prælio, ad singulare certamen, seu ad Justam progrediebantur. Joannes Monachus Majoris-Monasterii lib. 1. Hist. Gaufridi Ducis tradit, Normannos, cum a Britonibus in quodam torneamento victi et deliti essent, confusione inopinata dejectos, singulare certamen Britonibus proposuisse. Hinc apud Monachum Moliensem in suo Miserere:

Gagner Joustes au Tournoy.

Non semper tamen in solis torneamen-

tis *Justæ* fiebant, quandoque enim absque iis indicabantur. Has appellat Historia Burcicaldi : *Joustes à tous venans, grandes, et plénieres*. Vide Froissart. 2. vol. cap. 154.

Qui in *Justis* primum decertabant, *Fæcialibus*, vel *Heraldicis* alisque armorum, uti vocabant, officialibus, *elmum* suum, seu cassidem donativi vice conferre debebant, nisi prius in torneamentis idipsum præstitissent. Inde nata illa solennis sententia, Ensem lanceam, non vero lanceam ensem immunem facere. Miles enim si in *Justa* cassidem *Fæciali* contulerat, non propterea ab eadem rursus in torneamento donanda immunis erat. Tractatus MS. de Torneamentis : *Item pour les nobles qui tournoient, s'ils n'ont autrefois tournoié, donnent leurs heaumes aux officiers d'armes, ores qu'ils ont autrefois Jousté ; car la lance ne peut affranchir l'espée, et l'espée affranchit la lance. Mais il est à noter, si un noble homme tournoie, et qu'il ait payé son heaume il est affranchi du heaume de la Joste ; mais le heaume de la joste ne peut affranchir celui du tournoy*. Hinc colligitur in *Torneamentis* dimicare longe fuisse honorabilius, quam in *Justis*, etsi in *Justis* dimicarent etiam, qui in *Torneamentis* dimicabant ; præterea lanceam eorum proprie fuisse, qui in singularibus certaminibus decertabant ; gladium vero eorum, qui in torneamentis. [\* Vide supra *Jousta*.]

¶ Has omnes ludicras pugnas, propositis gravioribus pœnis, ad tempus interdicit Philippus IV. Franc. Rex Edicto ann. 1312. quod videre potes apud *Lawriere* tom. 1. Ordinat. pag. 509. et seq. *Asiludere vel Jostare sub pœna amissionis equorum et alia graviore etiam vetat Humbertus II. Dalphinus* tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 347.

¶ Neque prætermittendum quod legitur in Constitutionibus Episcopi Sabinensis ann. 1239. in Consilio Terracoeni confirmatis, apud Marten. tom. 7. Ampliss. Collect. col. 132 : *Contra illos qui faciunt Justas in Monasteriis* : Item præcipimus omnibus *Judicibus et Advocatis litteratis, ne conveniant vel intersint alicui Justæ quæ fit in monasteriis vel grangiis Religiosorum*.

¶ *JOSTA*, Idem quod *Justa*, in Computo ann. 1327. et 1328. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 216.

¶ *JOSTRA*, Eadem notione, Ital. *Giostra*. Chronicon Dominici de Gravina tom. 12. Muratorii col. 557 : *Facientes Jostras et hastiludia, etc.* Hist. Cortus. eod. tom. col. 865 : *Facta sunt hastiludia, Jostre, tornearia, etc.*

¶ *JUSTARE*, Ludicre pugnare, Gall. *Jouter*. Mandatum ann. 1319. apud Rymer. tom. 3. pag. 758 : *Quidam ad torneandum et Justandum..... in proximo sunt venturi*.

\* *Nostris Forjouter*, inter alios in ejusmodi pugna eminere, superare. Tract. MS. de Torneam. : *Et qui de dehors Forjouter, aura au gré et au vouloir d'amours un très noble et riche diamant*. Christ. Pisana in Carolo V. part. 2. cap. 12 : *Jehan duc de Berry... en sa juenece hanta les armes et fut à maint fait d'armes en Guienne, fu moult bel jousteur, dont ou temps qu'il estoit en Angleterre, avec son père le roy Jehan, y Forjoust les Joustes par plusieurs foiz et aussi en France*. Le Roman du Dit du Chevalier :

Enfin de saison au printemps  
Se traist où on alloit jouter,  
Et faisoit des festes crier,

Desquelles le plus Forjoustoit,  
Ou si vassamment s'y portoit  
Qu'il en estoit boins nouvelle.

2. *JUSTA*, *Mensuræ liquidorum* species, quasi *Justa mensura*, quantum cuique sufficit potus subministrans ; *Justo*, Occitanis. Ugutio : *Olla vel ulla, mensura parum minor quam Justa*. Lanfrancus in Decretis pro Ordine S. Benedicti cap. 8 : *Ad Cellarii ministerium pertinet, omnia vasa cellarii et coquinae, et scyphos et Justas, et cætera vasa refectorii, etc.* Tabularium Episc. Paris. ex Bibl. Puteana : *Hæc sunt vasa quæ emit D. Willelmus Episcopus Paris. ante portationem suam... Justa una quæ continet 3. marcas*. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 149 : *Percipiet etiam quilibet Fratrum... cotidie duas Justas de cervisia*. [Gesta Cenoman. Episc. apud Mabill. tom. 3. Analect. pag. 354 : *Justam* (dedit) *et cantarum, vasa scilicet purissimo argento conflata, sculpta mirifice*] *Justa vini*, in Tabulario Vindocin. Thuani Ch. 28. fol. 276. in Charta Nicolai Archiep. Messanensis ann. 1178. apud Rocchum Pirrum pag. 319. et in alia Rogerii Comitiss Siciliæ ann. 1092. in Episc. Catan. pag. 15. [et alibi non semel; unde emendandus Limborchius Sent. Inquisit. Tolos. pag. 132. ubi perperam *Insta vini*.] *Justa cervisiæ*, in Chron. Gemblac. Abbat. pag. 534. [et in Charta ann. 1080. apud Miræum tom. 1. pag. 70. Computum Stephani de la Fontaine Argentarii Regii ann. 1350. c. *d'orfaverie* : *Pour solder et mettre 5. tiroirs à quatre grans Justes, et quatre pintes d'argent*. Historia Prioratus Wigmorensis in agro Herefordensi in Anglia : *Et il dona adonks à l'Evesk une Juste d'argent, pleine de pyement, laquelle il receust par graunt don*. Le Roman de Vace :